1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PREX
COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS DE EXTENSÃO - CPPEX

RESULTADO – EDITAL PREX Nº 01/2011

 A Pró-Reitora de Extensão da Universidade Federal do Piauí - UFPI, tendo
em vista decisão da Câmara de Extensão, em reunião realizada no dia 17.02.2011,
torna público o resultado da Seleção das Propostas para o Pleito de Bolsas junto ao
Programa de Bolsa de Extensão da UFPI. Solicitamos aos Coordenadores dos
Projetos selecionados que após ampla divulgação junto à Comunidade Acadêmica
realizem a Seleção dos Bolsistas, conforme critérios constantes no EDITAL PREX
Nº 01/2011.

01. Projeto de Extensão: A Anatomia Humana como Ferramenta de Promoção e
Difusão do Conhecimento
Coordenador (a): Paulinne Junqueira Silva Andresen Strini
Depto de Biomedicina/CMRV
Nº Bolsas contempladas:  02

02. Projeto de Extensão: Ações de Enfermagem de Diabetes na Comunidade
Fortalecendo Práticas de Auto Cuidado
Coordenador (a): Grazielle Roberta Freitas da Silva
 Depto de Enfermagem/CCS

   Nº Bolsas contempladas: 02

03. Projeto de Extensão: Orientação Farmacologia aos Pacientes Portadores de
Transtornos Psicossociais atendidos pelo Centro de Atenção Psicossocial:
Parte III – Intervenções Farmacêuticas
Coordenador (a): Rivelilson Mendes de Freitas
Depto de Bioquimica e Farmacologia/CCS
Nº Bolsas contempladas: 02

04. Projeto de Extensão: Atendimento Médico-Cirúrgico e Sanitário Itinerante a
Grandes Animais no  Município de Bom Jesus – PI
Coordenador (a): Manoel Lopes da Silva Filho
Campus Profª Cinobelina Elvas/Bom Jesus – PI
Nº Bolsas contempladas: 02

05. Projeto de Extensão: Implementação da Assistência de Enfermagem na Sala

de Recuperação Pós-Anestesica; Aplicação na Escala de Aldrete-Kroulik.
Coordenador (a): Elaine Maria Leite Rangel Andrade
Depto de Enfermagem/CCS
Nº Bolsas contempladas: 02

2

06. Projeto de Extensão: Difusão da Analise de Qualidade do Solo para a
Agricultura Familiar
Coordenador (a): Ademir Sergio Ferreira de Araújo
Depto de Engenharia Agrícola e Solos/CCA
Nº Bolsas contempladas: 02

07. Projeto de Extensão: Análise do Conhecimento e Conscientização da

População BonJesuence sobre a Qualidade da Carne e do Leite Bovino
Consumidos

  Coordenador(a): Leilson Rocha Bezerra
Campus Profº Cinobelina Elvas/Bom Jesus - PI
Nº Bolsas contempladas: 02

08. Projeto de Extensão: Calazar, como Controlar

Coordenador(a): Jamile Prado dos Santos
Campus Profº Cinobelina Elvas/Bom Jesus - PI
Nº Bolsas contempladas: 02

09. Projeto de Extensão: Educação Ambiental nas Comunidades Rurais do

Município de Bom Jesus-PI
Coordenador (a): Lilian Silva Catennacci
Campus Profº Cinobelina Elvas/Bom Jesus - PI
Nº Bolsas contempladas: 02

10. Projeto de Extensão: A Prática da Capoeira na Universidade

Coordenador (a): Lilian Silva Catenacci
Campus Profº Cinobelina Elvas/Bom Jesus - PI
Nº Bolsas contempladas: 00 (Aprovado com ressalvas)

11. Projeto de Extensão: Entre Tramas e Urdiduras

Coordenador (a): Jefferson Mendes de Souza
Depto de Musica e Artes Visuais/CCE
Nº Bolsas contempladas: 02 (Aprovado com ressalvas)

12.  Projeto de Extensão: Um Conto Acrescenta um Ponto: Projeto de Literatura

Infanto Juvenil, Utilizando as Artes Plásticas e as Artes Corpo (Dança e
Teatro)
Coordenador (a): Coordenadoria de Ação Comunitária e Cultural
Nº Bolsas contempladas: 04

13.  Projeto de Extensão: Quarteto de Violão
Coordenador (a): Evaldo Passos Servio
 Depto de Musica e Artes Visuais/CCE
Nº Bolsas contempladas: 02

14.  Projeto de Extensão: Direito e Cidadania

Coordenador (a): Deborah Dettmam Maia
   Depto de Ciências Jurídicas/CCHL

Nº Bolsas contempladas: 04

3

15.  Projeto de Extensão: O Conhecimento Popular através das Plantas
Medicinais presentes em Mata Ciliar no Município de Bom Jesus - PI
Coordenador (a): Marcelo Sousa Lopes
Campus Profª Cinobelina Elvas/Bom Jesus – PI
Nº Bolsas contempladas: 02 (Aprovado com ressalvas)

16. Projeto de Extensão: Conscientização da Preservação do Meio Ambiente

através de Educação Ambiental e Proteção das áreas de preservação
permanente.
Coordenador (a): Robson José de Oliveira
Campus Profª Cinobelina Elvas/Bom Jesus – PI
Nº Bolsas contempladas: 02 (Aprovado com ressalvas)

17. Projeto de Extensão: Química em Casa: Produção de Sabão e Sabonetes

Artesanais para a Comunidade de Bom Jesus - PI
Coordenador (a): Josy Anteveli Osajima

             Campus Profª. Cinobelina Elvas/Bom Jesus –PI
Nº Bolsas contempladas: 00 (Aprovado com ressalvas)

18. Projeto de Extensão: Atividades de Solo na Educação Ambiental de

Estudantes do Ensino Fundamental em Bom Jesus - PI
Coordenador (a): Eleide Leite Maia
Campus Profª. Cinobelina Elvas/Bom Jesus – PI
Nº Bolsas contempladas: 02

19. Projeto de Extensão: Implantação de Horta Comunitária na Comunidade

Gruta Bela – Bom Jesus-PI
Coordenador (a): Janailton Coutinho
Campus Profª. Cinobelina Elvas/Bom Jesus – PI
Nº Bolsas contempladas: 02 (Aprovado com ressalvas)

20. Projeto de Extensão: Orientação do Manejo Reprodutivo e Utilização de

Biotecnologias Reprodutivas (IAFT) aos Pecuaristas de Bovinos da Região
Sul do Estado do Piauí
Coordenador (a): Ney Rômulo de Oliveira Paula
Campus Profª. Cinobelina Elvas/Bom Jesus – PI
Nº Bolsas contempladas: 02

21. Projeto de Extensão: Clínica Médica e Cirurgia de Cães e Gatos no Município

de Bom Jesus - PI
Coordenador(a): Leandro Branco Rocha
Campus Profª. Cinobelina Elvas/Bom Jesus – PI
Nº Bolsas contempladas: 02

22. Projeto de Extensão: Universidade e Mobilização Social: Comunicação e

Interação
Coordenador(a): Leandro Pinto Xavier
Campus Profª. Cinobelina Elvas/Bom Jesus – PI
Nº Bolsas contempladas: 00

4

23. Projeto de Extensão: Ações Agro-Ecologicas para Fortalecimento da
Agricultura Familiar e Inclusão Social no Município de Bom Jesus –
Microrregião: Alto Médio Gurgueia do Piauí
Coordenador(a): Mauro Tavares de Melo
Campus Profª. Cinobelina Elvas/Bom Jesus – PI
Nº Bolsas contempladas: 04

24. Projeto de Extensão: Cuidando da Saúde do seu Animal de Estimação

Coordenador(a): Luciana Pereira Machado
Campus Profª. Cinobelina Elvas/Bom Jesus – PI
Nº Bolsas contempladas: 00

25. Projeto de Extensão: Direitos Humanos e Cidadania

Coordenador (a): Maria Sueli Rodrigues de Sousa
Depto de Ciências Jurídicas/CCHL
Nº Bolsas contempladas: 04

26. Projeto de Extensão: Curso de Formação Docente em Educação para os
Direitos da Infância e Juventude
Coordenador (a): Maria do Socorro Borges da Silva
Depto de Fundamentos da Educação/DEFE
Nº Bolsas contempladas: 00

27. Projeto de Extensão: Capacitação no Pólo Produtivo de Calçados, Bolsas e

Similares em Teresina-PI (2ª Fase)
Coordenador (a): Geordy Souza Pereira
Depto de Engenharia de Produção/CT
Nº Bolsas contempladas: 02

28. Projeto de Extensão: Diagnóstico e Monitoramento das Águas das Micro

bacias Hidrográficas de Bom Jesus-PI
Coordenador (a): Francisco José de Paulo Filho
Campus Profª. Cinobelina Elvas/Bom Jesus – PI
Nº Bolsas contempladas: 02

29. Projeto de Extensão: Fruticultura Didática no Campus Professora Cinobelina

Elvas – Bom Jesus-PI
Coordenador (a): Italo Herbert Lucena Cavalcante
Campus Profª. Cinobelina Elvas/Bom Jesus – PI
Nº Bolsas contempladas: 02 (Aprovado com ressalvas)

30. Projeto de Extensão: Grupo Os Federais
Coordenadora: Erica Rodrigues Fones
Assessoria de Comunicação/UFPI
Nº Bolsas contempladas: 04 (Aprovado com ressalvas)

31. Projeto de Extensão: Conjuntos Cameristicos

Coordenador: Cássio Henrique Ribeiro Martins
Depto de Musicas e Artes Visuais/CCE
Nº Bolsas contempladas: 04 (Aprovado com ressalvas).

5

32. Projeto de Extensão: Grupo de Teatro da UFPI
Coordenadoria de Ação Comunitária e Cultural
Nº Bolsas contempladas: 02

33. Projeto de Extensão: Integrando a Física
Coordenador: Manoel Lopes da Silva Filho
Campus Profª. Cinobelina Elvas/Bom Jesus – PI
Nº Bolsas contempladas: 02

34. Projeto de Extensão: Cursinho Pré-Vestibular Alternativo Fontes Ibiapina
Coordenador: José Lins Duarte
Campus Senador Helvidio Nunes de Barros/Picos-PI
Nº Bolsas contempladas: 14

35. Projeto de Extensão: Cursinho Pré-Vestibular “Evandro Lins e Silva
Coordenadora: Vera Beatriz Martins Bacelar
Campus Ministro Reis Velloso/Parnaíba-PI
Nº Bolsas contempladas: 14

36. Projeto de Extensão: Cursinho Pré-Vestibular “PENSE”
Coordenador: Helder Nunes da Cunha
Centro de Ciências da Natureza/UFPI
Nº Bolsas contempladas: 14

37. Projeto de Extensão: Historia, Memória e Patrimônio: Picos no Museu Ozildo

Albano e Igreja Matriz
Coordenadora: Ana Paula Cantelli
Campus Senador Helvidio Nunes de Barros/Picos-PI
Nº Bolsas contempladas: 02

38. Projeto de Extensão: Educa Odonto: Seu Sorriso Saudável
Coordenadora: Vera Lucia Gomes Prado
Depto de Odontologia / CCS
Nº Bolsas contempladas: 02

39. Projeto de Extensão: Trafico de Animais Silvestres: O Papel da Escola na

Conscientização da Comunidade
Coordenadora: Luisa Xavier de Oliveira
Campus Senador Helvidio Nunes de Barros/Picos – PI
Nº Bolsas contempladas: 00 (Aprovado com ressalvas)

40. Projeto de Extensão: Evidencias no Cuidado ao Paciente com Ulcera por
pressão dos Ácidos Graxos: Caminho para Pesquisa Clínica
Coordenadora: Elaine Cristina Carvalho Moura

Depto de Enfermagem/CCS
Nº Bolsas contempladas: 04

6

41. Projeto de Extensão: Estudo e Difusão de Conhecimentos Caprino
Ovinocultura – Grupo Ovinos
Coordenador: Gregório Elias Nunes Viana
Depto Morfofisiologia Veterinária/CCA
Nº Bolsas contempladas: 02

42. Projeto de Extensão: A Educação Permanente na Formação de Jovens e
Adolescentes: Intervindo para a prevenção aos Agravos e para a promoção
à Saúde
Coordenadora: Lis Cardoso Marinho Medeiros
Depto de Biofísica e Fisiologia/CCS
Nº Bolsas contempladas: 02

43. Projeto de Extensão: Educação em Saúde na Adesão ao Tratamento por
Portadores de Diabetes Mellitus tipo 2
Coordenadora: Ana Roberta Vilarouca da Silva
Campus Senador Helvidio Nunes de Barros/Picos – PI
Nº Bolsas contempladas: 02

44. Projeto de Extensão: Serviço de Odontologia Restauradora da UFPI para

Atendimento à Comunidade Carente
Coordenadora: José Guilherme Ferrer Pompeu
Depto de Odontologia Restauradora/CCS
Nº Bolsas contempladas: 02

45. Projeto de Extensão: Análise Técnica e Econômica da Ovinocaprinocultura no
Município de Bom Jesus - PI
Coordenadora: José Ernandes Rufino de Sousa
Campus Profª. Cinobelina Elvas/Bom Jesus - PI
Nº Bolsas contempladas: 02

46. Projeto de Extensão:  Institucionalismo e Envelhecimento
Coordenadora: Ana Larissa Gomes Machado
Campus Senador  Helvidio Nunes de Barros/Picos-PI
Nº Bolsas contempladas: 02

47. Projeto de Extensão Cuidados a Clientes Críticos Interno dos UTI
Coordenadora: Ana Maria Ribeiro dos Santos
Depto de Enfermagem/CCS
Nº Bolsas contempladas: 02 (Aprovado com ressalvas)

48. Projeto de Extensão:  Hipertensão Arterial : Um Olhar Farmacêutico
Coordenadora: André Luiz Menezes Carvalho
Depto de Bioquimica e Farmacologia/CCS
Nº Bolsas contempladas: 02

7

49. Projeto de Extensão: Prevenção e Controle das Parasitoses de Cães e Gatos,
que representam Riscos à Saúde da População
Coordenadora: Karina Rodrigues dos Santos
Campus Profª. Cinobelina Elvas/Bom Jesus-PI
Nº Bolsas contempladas: 02

50. Projeto de Extensão: Implantação da Sistematização da Assistência de
Enfermagem – SAE, na Ala A da MDER
Coordenadora: Lucimar Ramos Ribeiro Gonçalves
Depto de Enfermagem/CCS
Nº Bolsas contempladas: 04

51. Projeto de Extensão: Assistência Humanizada a Mulher no Ciclo Gravídico
Puerperal da MDER
Coordenadora: Inez Sampaio Nery
Depto de Enfermagem/CCS
Nº Bolsas contempladas: 04

52. Projeto de Extensão: Consulta de Nutrição a Gestantes Atendidas durante o
Pré-Natal no Ambulatório do Instituto de Perinatologia do Piauí
Coordenadora: Geania de Sousa Paz Lima
Depto de Nutrição/CCS
Nº Bolsas contempladas: 01

53. Projeto de Extensão: Sistematização da Assistência de Enfermagem a
Criança no Pré-operatório
Coordenadora: Rosana dos Santos Costa
Depto de Enfermagem/CCS
Nº Bolsas contempladas: 01

54. Projeto de Extensão: Cuidando do Recém Nascido
Coordenadora: Silvana Santiago da Rocha
Depto de Enfermagem/CCS
Nº Bolsas contempladas: 02

55. Projeto de Extensão: Ações Integradas de Enfermagem na Promoção do
Aleitamento Materno Exclusivo: Uma Abordagem Biopsicossocial
Coordenadora: Márcia Teles de Oliveira Gouveia
Depto de Enfermagem/CCS
Nº Bolsas contempladas: 02 (Aprovado com ressalvas)

56. Projeto de Extensão: Desenvolvimento Profissional dos Recursos Humanos
da Atividade Pesqueira no Município  em Parnaíba
Coordenadora: Osmar Gomes de Alencar Junior
Campus Ministro Reis Veloso/Parnaíba-PI
Nº Bolsas contempladas: 02

8

57. Projeto de Extensão: Assistência de Enfermagem no Controle das Doenças
Imunopreveniveis
Coordenadora: Fernanda Valeria da Silva Dantas Avelino
Depto de Enfermagem/CCS
Nº Bolsas contempladas: 02

58. Projeto de Extensão: Orientando o Paciente em Situação Cirúrgica para
Diferenciar o Cuidado
Coordenadora: Maria Zelia de Araujo Madeira
Depto de Enfermagem/CCS
Nº Bolsas contempladas: 01

59. Projeto de Extensão: Pré-Vestibular Popular Vale do Gurgueia
Coordenador: Marcio Cleto Soares de Moura
Campus Profª. Cinobelina Elvas/Bom Jesus-PI
Nº Bolsas contempladas: 10

60. Projeto de Extensão: Contribuições na Saúde Reprodutiva de Presidiárias de
uma Penitenciaria Feminina de Teresina-PI
Coordenadora: Fernanda Maria de Jesus Sousa Pires de Moura
Depto de Enfermagem/CCS
Nº Bolsas contempladas: 02

61. Projeto de Extensão: Educa Saúde
Coordenador: Jose Ivo Pedrosa
Depto de Medicina Comunitária/CCS
Nº Bolsas contempladas: 00

62. Projeto de Extensão: Integração Matemática
Coordenadora: Kelly Cristine Rodrigues de Moura
Campus Profª. Cinobelina Elvas/Bom Jesus-PI
Nº Bolsas contempladas: 02

63. Projeto de Extensão: Promoção de Saúde Bucal para Pacientes Especiais
(PROSBE)
Coordenadora: Regina Ferraz Mendes
Depto de Odontologia Restauradora
Nº Bolsas contempladas: 00 (Contemplado com bolsas - Projeto Financiado)

64. Projeto de Extensão: Promoção da Saúde de Idosos através de Grupos
Coordenadora: Marília Braga Marques
Campus Senador Helvidio Nunes de Barros/Picos-PI
Nº Bolsas contempladas: 02

65. Projeto de Extensão: Educação Profissional e Educação de Jovens e Adultos
na Universidade Federal do Piauí: Uma Via de Mão Dupla
Coordenadora: Oldenia Fonseca Guerra
Colégio Agrícola de Bom Jesus
Nº Bolsas contempladas: 03

9

66. Projeto de Extensão: Capacitação de Professores para o Uso do Linux
Educacional em sua Prática: Uma Possibilidade de Mudança na Pratica
Docente
Coordenadora: Mauricio Ribeiro da Silva
Colégio Agrícola de Bom Jesus
Nº Bolsas contempladas: 01

67. Projeto de Ensino e  Extensão Em Oncologia
Coordenador: Sabas Carlos Vieira
Depto Clinica Geral/CCS
Nº Bolsas contempladas: 00 (Aprovado com ressalvas)

68. Projeto de Extensão: Grupo de Estudo e Trabalho em Geriatria e Gerontologia
do Piauí
Coordenadora: Elmarene Silva Atayde
Depto de Clinica Geral/CCS
Nº Bolsas contempladas: 00

69. Projeto de Extensão: Educação Integral Mais Educação: Integração da
Comunidade no Espaço Escolar
Coordenador: Gerson Albuquerque de Araújo Neto
Pró-Reitoria de Extensão
Nº Bolsas contempladas: 04

70. Projeto de Extensão: Formação de Professores, Equipe Pedagógica e
Gestores de Educação Básica, na modalidade de Educação de Jovens e
Adultos - EJA
Coordenadora: Maria da Gloria Carvalho Moura
Pró-Reitoria de Extensão
Nº Bolsas contempladas: 04

71. Projeto de Extensão: CORAL UNIVERSITARIO

Coordenador: Coordenação de Assuntos Culturais e Comunitários – Técnico
responsável - Aurélio Melo
CACC/Pró-Reitoria de Extensão
Nº Bolsas contempladas: 20

Teresina, 25 de março de 2011

Maria da Glória Carvalho Moura
Pró-Reitora de Extensão

10